
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 65 

Data   03-03-2021 

Oggetto: Consolidamento-ripristino di dissesti 

idrogeologici. Rubbiano - gola dell'Infernaccio. Messa 

in sicurezza dell'intero percorso che dal vicino 

centro rurale di Rubbiano conduce sino alla gola 

dell'Infernaccio. Procedura negoziata ex art. 63 

D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 

b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per 

l'affidamento del servizio di progettazione di 

fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

Approvazione verbali e documenti di gara. Codice CUP: 

B63H14000170006. CIG: 8537605E83 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Vista e richiamata integralmente la determina del Responsabile dell’area tecnico-
manutentiva n. 293 del 27.11.2020, R.G. n. 471, ad oggetto “Consolidamento-ripristino di 
dissesti idrogeologici. Rubbiano - gola dell'Infernaccio. Messa in sicurezza dell'intero 
percorso che dal vicino centro rurale di Rubbiano conduce sino alla gola dell'Infernaccio. 
Appalto del servizio di progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione mediante procedura negoziata ex art. 
63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020, per un importo complessivo pari a € 180.000,00. DETERMINA A CONTRARRE 
Codice CUP: B63H14000170006. CIG: 8537605E83, con la quale è stato stabilito quanto 
segue: 
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss. mm.ii; 

2. di Precisare che il servizio di progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di 
Consolidamento-ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano – gola dell'Infernaccio. 
Messa in sicurezza dell'intero percorso che dal vicino centro rurale di Rubbiano conduce 
sino alla gola dell'Infernaccio. Sarà affidato solo a seguito dell’esito favorevole del 
finanziamento da parte del Ministero dell’Interno; 

3. Di precisare che: 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal 

sito del Comitato CIPE è il seguente: B63H1400017000; 
- l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): 8537605E83; 
4. Di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e di dislocazione 

territoriale, alla consultazione di almeno n. 5 (cinque) operatori economici tramite 
indagine di mercato al fine dell’espletamento di una procedura negoziata ex art. 63 D. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020 tramite portale telematico Tuttogare e di procedere all’aggiudicazione 
della gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D. 
Lgs. n. 50/2016; secondo i criteri e i relativi fattori ponderali individuati per la 
valutazione delle offerte che risultano pertinenti rispetto all’oggetto dell’appalto;  

5. Di adottare, i criteri di valutazione dell’offerte tecniche ed economiche, l’attribuzione 
dei punteggi l’attribuzione dei punteggi, il metodo di calcolo dei coefficienti qualitativi 
delle offerte, e la formula per l’attribuzione del punteggio degli elementi di natura 
quantitativa, che garantiscono il concreto soddisfacimento delle finalità pubblicistiche 
sottese alla gara al fine di privilegiare gli elementi di natura qualitativa la selezione 
dell’operatore economico cui affidare il servizio;  

6. Di procedere, alle verifiche, tramite AVCPass, sul possesso dei requisiti generali di aui 
all’art. 80, Commi 1, 2, 4, 5 e 12, del D. Lgs n. 50/2016; 

7. di approvare i seguenti schemi, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 
➢ schema di avviso per indagine di mercato; 
➢ schema di contratto; 
➢ schema di capitolato descrittivo e prestazionale; 
➢ Modello 1 – manifestazione d’interesse; 

8. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha 

stabilito: 

• art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente 

deve avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda 

da questo; 

• art. 1, comma 2, lett. b): obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un 

avviso di avvio della procedura negoziata di cui alla presente lettera nonché un 

avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei 

soggetti invitati. 

9. di non richiedere in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, comma 4, del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

10. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida 

e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

11. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 risultano pertanto per la 

procedura in oggetto: 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza 
relativi all’intervento di “Consolidamento-
ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano 
– gola dell'Infernaccio. Messa in sicurezza 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

dell'intero percorso che dal vicino centro 
rurale di Rubbiano conduce sino alla gola 
dell'Infernaccio”. 

FORMA DEL CONTRATTO Atto pubblico forma amministrativa 
stipulato in modalità elettronica 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto, nella 
documentazione progettuale, nella 
documentazione amministrativa di gara 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 
50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, nel rispetto di quanto disposto dal 
D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020, 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa 
di settore 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 
OFFERTE 

articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter D. lgs. 
50/2016 

12. di dare atto che l’IVA è al 22 % in quanto servizio di progettazione ed il corrispettivo 

contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010; 

13. di impegnare la spesa complessiva di € 180.000,00 IVA compresa, al capitolo 2870/0 del 

bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Importo Titolo Capitolo Bilancio 
Codice di 

Bilancio 
Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 

180.000,00 

Assegnazione 

fondi 

ministeriali 

per messa in 

sicurezza 

2870/0 2020 
08.01-

2.02.01.09.013 
2020 8 

14. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. 

Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio amministrativo per l’attestazione 

di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, c. 1, del citato D. Lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

15. di dare atto che per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 

8537605E83 codice CPV: 71240000 e che l’art. 65 del D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 

77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto, sia per le stazioni appaltanti che per gli 

operatori economici, l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le 

procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

16. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Montefortino, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

17. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010. 

 
Dato atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito 
internet del Comune nella sezione Bandi e Gare e tramite piattaforma telematica 
all’indirizzo https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/pannello.php?codice=3389 con 
scadenza fissata il 01.03.2021 alle ore 10:00, nonché trasmesso agli ordini professionali con 
nota prot. 1130 del 15.02.2021; 
 
Rilevato: 

- che entro il termine di scadenza previsto per il 01.03.2021 alle ore 10:00 sono 
pervenute n. 24 richieste di manifestazione di interesse; 

- che nell’Avviso di indagine di mercato sono stati fissati la data, il luogo e l’ora di 
svolgimento del sorteggio pubblico per il giorno 01.03.2020 alle ore 10:30; 

 
Precisato che dei 24 oo.ee che hanno manifestato interesse, 2 sono stati respinti perché 
con contratto già in essere nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa sopra indicata e dall’avviso di 
manifestazione d’interesse, in data 01.03.2021 sono stati sorteggiati n. 5 operatori 
economici il cui elenco è allegato quale parte integrante e sostanziale al solo originale del 
presente atto (Allegato “A”), precisando che lo stesso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.53, comma 2 lettera b, del Codice, non è soggetto a pubblicazione all'Albo; 
 
Ritenuto dover procedere all’approvazione di detto elenco di operatori economici che 
saranno invitati alla successiva procedura negoziata; 
 
Visti: 

− il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

− il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

− il D.M. 263/2016; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss. mm.ii; 

 
2. Di approvare, a seguito di avviso di indagine di mercato, l'elenco degli operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidatario dei “SERVIZI 
DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 

https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/pannello.php?codice=3389


DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 03-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 
D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020 PER UN IMPORTO PARI A € 141.175,83 (cassa e IVA 
esclusa) RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “CONSOLIDAMENTO-RIPRISTINO DI DISSESTI 
IDROGEOLOGICI. RUBBIANO – GOLA DELL'INFERNACCIO. MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERO PERCORSO CHE DAL VICINO CENTRO RURALE DI RUBBIANO CONDUCE 
SINO ALLA GOLA DELL'INFERNACCIO.” CUP: B63H1400017000. CIG: 8537605E83”, 
allegato quale parte integrante e sostanziale all'originale del presente atto (ALLEGATO 
"A"), contenente n. 5 operatori economici sorteggiati secondo i criteri stabiliti 
nell’avviso approvato con Determinazione del Responsabile dell’area tecnico-
manutentiva n. 293 del 27.11.2020, R.G. n. 471, precisando che il medesimo elenco, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art.53, comma 2 lettera b, del Codice, non è soggetto a 
pubblicazione all'Albo; 

 
3. Di approvare i seguenti atti: 

- Lettera di invito GARA 2/2021 
- DISCIPLINARE DI GARA 2/2021 
- DGUE 
- DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE E POSSESSO ULTERIORI REQUISITI 
Allegati quale parte integrante e sostanziale all’originale e alla copia da pubblicare 
all’Albo Pretorio on-line del Comune (Allegato “B”) 
 

4. Di ribadire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 
discrezionali effettuate con Determinazione del Responsabile dell’area tecnico-
manutentiva n. 293 del 27.11.2020, R.G. n. 471; 
 

5. Di dare atto di quanto segue: 

− l’Ing. Settimi Ernesta è il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore 
dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;  

− l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): 8537605E83; 

− il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 
del Comitato CIPE è il seguente: B63H1400017000 

− per effetto della delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 la SA è tenuta al 
pagamento del contributo in favore dell’Autorità di € 30,00; 

− per effetto della delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 l’O.E è esente dal 
pagamento del contributo in favore dell’Autorità; 

- il quadro economico è il seguente: 

valore economico appalto    141.175,83 €  

CNPAIA 4% ed IVA 22%     38.133,67 € 

Totale   180.000,00 €  

 
6. di dare altresì atto che il servizio di progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento 
di Consolidamento-ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano – gola dell'Infernaccio. 
Messa in sicurezza dell'intero percorso che dal vicino centro rurale di Rubbiano 
conduce sino alla gola dell'Infernaccio è finanziato dal Ministero dell’Interno; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 03-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
7. di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità 
elettronica; 

 
8. di dare atto che, tanto Responsabile del procedimento, quanto il personale coinvolto 

nella presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, 
giuste dichiarazioni conservate agli atti; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 04-03-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 03-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 04-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 04-03-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 183       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 04-03-2021 al 19-03-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 19-03-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


